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El
Gmail Licitagio Licitago <licitacao@cmif.ba.gov.br>

QUESTIONAMENTO PE 010/2021

in ensagem

Silvana Meneses <silvana@Ilebre.com.br> 10 de setembro de 2021 16:50
Para: licitacao@cmlf.ba.gov.br

Prezado Pregoeiro, boa tarde.
Com intuito de participar do pregéo eletrdnico n° 010/2021, segue anexo nossos questionamentos.

Atenciosamente,

Silvana Meneses
Gerente de contas

Tei: 71 8 8707 9505
Tel: 71 3254 3013
silvana@iebre.com.br
comercial@lebre.com.br
wwwiebra combr
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TECNOLOGIA € INFORMATICALIDA.

C0034-2021

A
CAMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REF.: PREGAO ELETRONICO N° 010PE/2021

Objeto.: LOCACAO DE MICROCOMPUTADORES DO TIPO DESKTOP

Prezados,

Nos da LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA, empresa interessada em participar
do processo licitatério supracitado, viemos através deste questionar alguns pontos do
Edital e seus anexos, a saber:

QUESTIONAMENTO 1 — No ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA- ITEM 4. DAS
ESPECIFICACOES DO OBJETO:
« ..processador com no minimo 6 nilcleos fisicos, processador de ultima geragdo, com clock
minimo de 3.00GHz, 8MB Smart Cache, tecnologia de 12 nanémetros ou menos...”

PERGUNTA-SE: Estamos entendendo devera ser ofertado equipamento com processador
de ultima geracdo compativel com o mesmo, por exemplo: Equipamentos que possuam
compatibilidade com até a 10* geracéo, deverao fornecer equipamentos com processadores
da 10 geracéo. O nosso entendimento esta correto?

QUESTIONAMENTO 2 — No ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA- ITEM 4. DAS
ESPECIFICACOES DO OBJETO:
« . processador com no minimo 6 niicleos fisicos, processador de ultima geragdo, com clock
minimo de 3.00GHz, 8MB Smart Cache, tecnologia de 12 nandémetros ou menos...”

PERGUNTA-SE: Processadores com 6 nucleos fisicos, por padrio possuem clock minimo
de 2.90 GHz, variacdo de frequéncia insignificante ao que esta sendo exigido no edital.
Desta forma, estamos entendendo que ao ofertar um equipamento que possua processador
com clock de 2.90 GHz, porém com cache superior ao exigido, estaremos atendendo de
forma satisfatoria ao item destacado. O nosso entendimento esta correto?

QUESTIONAMENTO 3 - No ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA- ITEM 4. DAS
ESPECIFICACOES DO OBJETO:
« ..processador com no minimo 6 nicleos fisicos, processador de tiltima geragdo, com clock
minimo de 3.00GHz, 8MB Smart Cache, tecnologia de 12 nanémetros ou menos...”

PERGUNTA-SE: Litografia refere-se a tecnologia de semicondutor usada para fabricar um
circuito integrado e é relatada em nandémetros (nm), indicando o tamanho dos recursos
construides no  semicondutor. Por padrdo, processadores  utilizados  em
microcomputadores Desktop, possuem litografia minima de 14 nm. Sendo assim, estamos
entendendo que serdo aceitos equipamentos com processadores que possuam tecnologia
de 14 nm. O nosso entendimento esta correto?
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QUESTIONAMENTO 4 - No ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA- ITEM 4. DAS

ESPECIFICACOES DO OBJETO:
« . fonte de energia externa no minimo 400W de poténcia, com eficiéncia minima de 87%...”

PERGUNTA-SE: Delimitar a poténcia minima ou maxima de uma fonte, ndo garante que
esta ira suportar a configuracéo solicitada no certame, o que poderia gerar prejuizo ao
certame. Desta forma, estamos entendendo que ao ofertar um equipamento que possua
fonte com poténcia capaz de suportar a sua configuracao méaxima, com eficiéncia minima
de 85% 80 PLUS, estara atendendo de forma satisfatoria aos itens destacados. O nosso
entendimento esta correto?

Agradecemos antecipadamente,

Salvador, 10 de setembro de 2021

A e e
Silvana Méﬂeses de Olinda Cardoso
Lebre Tecnologia e In formética Ltda
Gerente de Contas
71 3254-30 13/98707-9505
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CAMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIAO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 04.287.990/0001- 41

Desde 7963 parantinds Cidadansa,

Oficio n° 21/2021
Lauro de Freitas, 13 de setembro de 2021.

A Administracdo da Camara de Vereadores de Lauro de Freitas

Assunto: Resposta ao Oficio C0034-2021 / Empresa Lebre Tecnologia e
Informatica

Conforme solicitado, segue as respostas para os questionamentos da
empresa:

“QUESTIONAMENTO 1 — No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA- ITEM 4. DAS
ESPECIFICACOES DO OBJETO:

“ ..processador com no minimo 6 nicleos fisicos, processador de Ultima geragao,
com clock minimo de 3.00GHz, 8MB Smart Cache, tecnologia de 12 nanémetros ou
menos..."

PERGUNTA-SE: Estamos entendendo deveréd ser ofertado equipamento com
processador de Ultima geragdo compativel com o mesmo, por exemplo:
Equipamentos que possuam compatibilidade com até a 10* geracdo, deverao
fornecer equipamentos com processadores da 10* geragéo. O nosso entendimento
esta correto?”

Resposta: Quando se diz Ultima geragéo, sdo os varios modelos de processadores
disponiveis no mercado e da mesma forma que ocorrem atualizagoes em
Sistemas, os processadores ocorrem atualizagdes, tanto de Hardware (Estrutura
Fisica) quando software (Conjunto de Instrugdes) e umas das caracteristicas s@o
as geragdes para informar que estdo, nesse exato momento, na sua atualidade. No
caso da Camara, equipamentos atualizados em sua tecnologia de mercado.

“QUESTIONAMENTO 2 — No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA- ITEM 4. DAS

ESPECIFICACOES DO OBJETO: “...processador com no minimo 6 nucleos fisicos,

processador de Ultima geragéo, com clock minimo de 3.00GHz, 8MB Smart Cache,
Plenario / Presidéncia / Secretaria; Pga. Jodo Thiago dos Santos, s/n® - Centro - Tel. 71 3024-8750

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 — Pitangueiras Tel. 71 3288-
7200




CAMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIAO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 04.287.990/0001- 41

Desde 7963 garantinds Cidadana,

tecnologia de 12 nanémetros ou menos...” PERGUNTA-SE: Processadores com 6
nicleos fisicos, por padrdo possuem clock minimo de 2.90 GHz, variagéo de
frequéncia insignificante ao que esta sendo exigido no edital. Desta forma, estamos
entendendo que ao ofertar um equipamento que possua processador com clock de
2.90 GHz, porém com cache superior ao exigido, estaremos atendendo de forma
satisfatéria ao item destacado. O nosso entendimento esta correto?”

Resposta: Sim, deixando um limite minimo de 10% para mais ou para menos das
especificacdes estabelecidas na licitagéo, desde que seja fundamentado.

“QUESTIONAMENTO 3 — No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA- ITEM 4. DAS

ESPECIFICACOES DO OBJETO: “...processador com no minimo 6 nicleos fisicos,
processador de Ultima geragéo, com clock minimo de 3.00GHz, 8MB Smart Cache,
tecnologia de 12 nanémetros ou menos...” PERGUNTA-SE: Litografia refere-se a
tecnologia de semicondutor usada para fabricar um circuito integrado e é relatada
em nandmetros (nm), indicando o tamanho dos recursos construidos no
semicondutor. Por padrdo, processadores utilizados em microcomputadores
Desktop, possuem litografia minima de 14 nm. Sendo assim, estamos entendendo
que serdo aceitos equipamentos com processadores que possuam tecnologia de
14 nm. O nosso entendimento esta correto? "

Resposta: Sim, pode ser aceito até no maximo até 14 nm, por causa da delimitagao
do Gabinete (caixa onde se localizam os componentes do computador), desde que
seja fundamentado.

QUESTIONAMENTO 4 — No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA- ITEM 4. DAS
ESPECIFICAGOES DO OBJETO:

« ..fonte de energia externa no minimo 400W de poténcia, com eficiéncia minima de
87%..."” PERGUNTA-SE: Delimitar a poténcia minima ou maxima de uma fonte, n&o
garante que esta ira suportar a configuragéo solicitada no certame, o que poderia
gerar prejuizo ao certame. Desta forma, estamos entendendo que ao ofertar um
equipamento que possua fonte com poténcia capaz de suportar a sua configuragao
maxima, com eficiéncia minima de 85% 80 PLUS, estara atendendo de forma
satisfatéria aos itens destacados. O nosso entendimento esta correto?
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CAMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIAO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 04.287.990/0001- 41

Desde 7963 garantinds Cidadania,

Resposta: Sim, atendera, pois, a diferenca € insignificante para a alimentagao dos
equipamentos, desde que seja justificado tal oferta.

Yt

ALEX ALVES DA PAIXAO
Gestor de Tl da Camara de Vereadores de Lauro de Freitas
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